
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0009/2024
Processo Administrativo Nº 2947/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MAYARA LEMOS BREGANTIN

Data de Publicação: 11/03/2024 15:53:44

14/03/2024 13:41:03    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: A Administração Municipal
suspende temporariamente a licitação em epígrafe para realizar alterações no edital que se fizerem
necessárias.
19/03/2024 14:16:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: EDITAL REPUBLICADO
19/03/2024 14:17:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 009-2024 - REG PREÇOS - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES SAMU.pdf foi 
adicionado ao processo.
19/03/2024 14:17:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PREGÃO ELETRÔNICO 009-2024 - REG PREÇOS - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES SAMU.pdf foi removido pelo condutor 
do processo.
20/03/2024 09:23:13    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    MULTISEG UNIFORMES E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 
(03.291.912/0001-58)Prezados, foi estabelecido o critério de apuração Menor valor global do lote, entretanto temos dentro do mesmo lote, itens com 
características distintas, uniformes e calçados. Ao se colocar dentro do mesmo lote itens com caracterísitcas distintas, os forçam 
fornecedores a cotar material que podem não ser do seu segmento e ao Município não alcançar os menores valores para o mesmo 
gerando prejuízos ao erário. Pois vejamos. Um fabricante de bota, como solicitado no item 1, não é fabricante de uniformes, ainda 
mais com tal grau de complexidade como o caso de macacão padrão SAMU. Se esta empresa quiser participar, ela tem preço 
competitivo para o calçado, mas será obrigada a participar do fornecimento dos uniformes, msm não tendo expertise neste material. 
O mesmo ocorre no inverso, fabricantes de uniformes são forçados a cotar a bota. Todos perdem. O erário não alcançando o menor 
valor e as empresas sendo forçadas a cotar material ao qual não possuem o conhecimento técnico para fornecimento. Desta forma, 
recomendamos o desmembramento do processo para que os itens sejam dispostos por familiaridade. Isto posto, aguardamos 
parecer e agradecemos desde já.  
20/03/2024 16:19:16    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Em razão do princípio da competitividade e visando que a Administração Pública busca sempre o melhor preço, o critério correto a 
ser adotado é menor preço por item. Portanto, a licitação será  alterada e republicada.

22/03/2024 09:19:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PREGÃO ELETRÔNICO 009-2024 - REG PREÇOS - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES SAMU - REPUBLICAÇÃO.pdf foi 
adicionado ao processo.
22/03/2024 09:19:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 009-2024 - REG PREÇOS - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES SAMU.pdf foi 
removido pelo condutor do processo.
22/03/2024 14:28:24    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
22/03/2024 15:24:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PREGÃO ELETRÔNICO 009-2024 - REG PREÇOS - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES SAMU - REPUBLICAÇÃO.pdf foi 
adicionado ao processo.
22/03/2024 15:24:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PREGÃO ELETRÔNICO 009-2024 - REG PREÇOS - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES SAMU - REPUBLICAÇÃO.pdf foi 
removido pelo condutor do processo.
22/03/2024 15:25:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou a margem de lance de todo o processo para 0,5% com relação do valor de referência.
26/03/2024 15:10:07    CADASTRO DE PROPOSTA    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA
28/03/2024 10:49:03    CADASTRO DE PROPOSTA    CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA
31/03/2024 11:12:03    CADASTRO DE PROPOSTA    WALDIR COCUZZA
31/03/2024 11:20:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    WALDIR COCUZZA
05/04/2024 13:23:28    CADASTRO DE PROPOSTA    A L DA SILVA CONFECCOES

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 08/04/2024 09:16:32

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
SÃO JOAQUIM DA BARRA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 OPERACIONAIS COMERCIO DE 
CALCADOS LTDA

 041 30.249.208/0001-00 493,00 415,00 Sim

2 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 
LTDA

 128 51.189.926/0001-08 495,66 420,00 1,20 Sim

3 CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA  048 39.844.066/0001-01 495,66 452,00 7,62 Sim

4 WALDIR COCUZZA  091 17.151.179/0001-80 490,00 490,00 8,41 Sim

5 A L DA SILVA CONFECCOES  059 36.424.884/0001-59 495,66 495,66 1,16 Sim

6 M TESTA ATACADO LTDA  055 43.044.418/0001-03 495,66 495,66 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

11/03/2024 15:53:44    PUBLICADO    

22/03/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/04/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/04/2024 09:03:33    DISPUTA    

08/04/2024 09:03:33    LANCE    CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA (PARTICIPANTE 048) 495,66

08/04/2024 09:03:33    LANCE    M TESTA ATACADO LTDA (PARTICIPANTE 055) 495,66

08/04/2024 09:03:33    LANCE    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 041) 493,00

08/04/2024 09:03:33    LANCE    WALDIR COCUZZA (PARTICIPANTE 091) 490,00

08/04/2024 09:03:33    LANCE    A L DA SILVA CONFECCOES (PARTICIPANTE 059) 495,66

08/04/2024 09:03:33    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 128) 495,66

08/04/2024 09:04:31    LANCE    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 041) 485,00

08/04/2024 09:05:10    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 128) 480,00

08/04/2024 09:05:57    LANCE    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 041) 475,00

08/04/2024 09:07:45    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 128) 470,80

08/04/2024 09:07:57    LANCE    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 041) 465,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: PAR
Descrição: BOTA
Quantidade: 24 Valor Unit.: 415,00 Valor Total: 9.960,00

Marca: PROPRIA Modelo: BOTA TATICA SAMU 192

06/04/2024 15:42:29    CADASTRO DE PROPOSTA    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA
06/04/2024 15:49:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA
08/04/2024 01:04:07    CADASTRO DE PROPOSTA    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA
08/04/2024 07:24:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA
08/04/2024 07:56:16    CADASTRO DE PROPOSTA    M TESTA ATACADO LTDA
08/04/2024 09:02:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! 
08/04/2024 09:03:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
As propostas foram analisadas e aceitas, vamos iniciar a sessão! Boa sorte a todos!

2 de 6Gerado em: 08/04/2024 09:16:32

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
SÃO JOAQUIM DA BARRA-SP



08/04/2024 09:11:30    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 128) 460,00

08/04/2024 09:11:51    LANCE    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 041) 455,00

08/04/2024 09:11:51    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

08/04/2024 09:12:18    LANCE    CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA (PARTICIPANTE 048) 452,00

08/04/2024 09:12:37    LANCE    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 041) 449,00

08/04/2024 09:12:48    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 128) 440,00

08/04/2024 09:12:55    LANCE    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 041) 435,00

08/04/2024 09:13:57    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 128) 430,00

08/04/2024 09:14:06    LANCE    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 041) 425,00

08/04/2024 09:14:21    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 128) 420,00

08/04/2024 09:14:31    LANCE    OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA (PARTICIPANTE 041) 415,00

08/04/2024 09:16:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
08/04/2024 09:16:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA
08/04/2024 09:16:32    HABILITAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA  037 39.844.066/0001-01 8,99 8,70 Sim

2 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA  014 05.404.458/0001-20 8,98 8,75 0,57 Sim

3 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 
LTDA

 099 51.189.926/0001-08 8,98 8,80 0,57 Sim

4 WALDIR COCUZZA  107 17.151.179/0001-80 25,00 25,00 184,09 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

11/03/2024 15:53:44    PUBLICADO    

22/03/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/04/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/04/2024 09:03:33    DISPUTA    

08/04/2024 09:03:33    LANCE    CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA (PARTICIPANTE 037) 8,99

08/04/2024 09:03:33    LANCE    WALDIR COCUZZA (PARTICIPANTE 107) 25,00

08/04/2024 09:03:33    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 8,98

08/04/2024 09:03:33    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 014) 8,98

08/04/2024 09:05:48    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 099) 8,80

08/04/2024 09:07:46    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 014) 8,75

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - HABILITAÇÃO
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UND
Descrição: TARJA DE IDENTIFICAÇÃO
Quantidade: 24 Valor Unit.: 8,70 Valor Total: 208,80

Marca: Própria Modelo: Conforme edital

3 de 6Gerado em: 08/04/2024 09:16:32

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
SÃO JOAQUIM DA BARRA-SP



08/04/2024 09:12:40    LANCE    CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA (PARTICIPANTE 037) 8,70

08/04/2024 09:12:40    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

08/04/2024 09:14:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA
08/04/2024 09:14:41    HABILITAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 
LTDA

 073 51.189.926/0001-08 341,52 295,00 Sim

2 A L DA SILVA CONFECCOES  042 36.424.884/0001-59 341,51 300,00 1,69 Sim

3 CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA  014 39.844.066/0001-01 341,53 307,37 2,46 Sim

4 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA  110 05.404.458/0001-20 314,52 310,00 0,86 Sim

5 WALDIR COCUZZA  021 17.151.179/0001-80 350,00 350,00 12,90 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

11/03/2024 15:53:44    PUBLICADO    

22/03/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/04/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/04/2024 09:03:33    DISPUTA    

08/04/2024 09:03:33    LANCE    CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA (PARTICIPANTE 014) 341,53

08/04/2024 09:03:33    LANCE    WALDIR COCUZZA (PARTICIPANTE 021) 350,00

08/04/2024 09:03:33    LANCE    A L DA SILVA CONFECCOES (PARTICIPANTE 042) 341,51

08/04/2024 09:03:33    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 073) 341,52

08/04/2024 09:03:33    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 110) 314,52

08/04/2024 09:05:22    LANCE    A L DA SILVA CONFECCOES (PARTICIPANTE 042) 300,00

08/04/2024 09:06:37    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 073) 325,00

08/04/2024 09:07:43    LANCE    CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA (PARTICIPANTE 014) 312,00

08/04/2024 09:08:06    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 110) 310,00

08/04/2024 09:12:19    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 073) 295,00

08/04/2024 09:12:19    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

08/04/2024 09:13:06    LANCE    CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA (PARTICIPANTE 014) 307,37

08/04/2024 09:15:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA
08/04/2024 09:15:07    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - HABILITAÇÃO
Lote 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: UN
Descrição: MACACAO
Quantidade: 24 Valor Unit.: 295,00 Valor Total: 7.080,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: CONF. EDITAL

4 de 6Gerado em: 08/04/2024 09:16:32

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
SÃO JOAQUIM DA BARRA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA  109 05.404.458/0001-20 36,32 34,80 Sim

2 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 
LTDA

 060 51.189.926/0001-08 36,33 35,00 0,57 Sim

3 A L DA SILVA CONFECCOES  102 36.424.884/0001-59 36,31 36,31 3,74 Sim

4 CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA  033 39.844.066/0001-01 36,33 36,33 0,06 Sim

5 WALDIR COCUZZA  051 17.151.179/0001-80 80,00 80,00 120,20 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

11/03/2024 15:53:44    PUBLICADO    

22/03/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/04/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/04/2024 09:03:34    DISPUTA    

08/04/2024 09:03:34    LANCE    CHUTS SPORTS UM EM TRES LTDA (PARTICIPANTE 033) 36,33

08/04/2024 09:03:34    LANCE    WALDIR COCUZZA (PARTICIPANTE 051) 80,00

08/04/2024 09:03:34    LANCE    A L DA SILVA CONFECCOES (PARTICIPANTE 102) 36,31

08/04/2024 09:03:34    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 060) 36,33

08/04/2024 09:03:34    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 109) 36,32

08/04/2024 09:07:17    LANCE    QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 060) 35,00

08/04/2024 09:08:25    LANCE    SANDRA REGINA ALINO DA SILVA (PARTICIPANTE 109) 34,80

08/04/2024 09:13:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SANDRA REGINA ALINO DA SILVA
08/04/2024 09:13:34    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - HABILITAÇÃO
Lote 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: UND
Descrição: BONÉ PADRÃO SAMU
Quantidade: 24 Valor Unit.: 34,80 Valor Total: 835,20

Marca: Bonés Brasil Modelo: 

5 de 6Gerado em: 08/04/2024 09:16:32

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
SÃO JOAQUIM DA BARRA-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MAYARA LEMOS BREGANTIN

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   MARINA DA SILVA FRANKS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   SANDRA MARIA DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   GISELE CAPEL

6 de 6Gerado em: 08/04/2024 09:16:32

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
SÃO JOAQUIM DA BARRA-SP


